PHYSIOLOGI PARTICULARES, IN UNO ALIQUO NATURALIS PHILOSOPHIE GENERE VERSATI.

Ut circa METEORA, TUM HUMI, TUM SUBLIMI. PRAEDICATIONES Physicæ, Aeris, Aquæ, Terræ.

Praedictiones, quæ ab hominibus sunt, ratione efficientis, five principii, à quo proveniunt, dividi possunt. Aut enim proveniunt à principio.

Interno, à Ratione scilicet & Intellectu hominis, qui homini nomen dat, & esse, hic intellectus, vel est.

Theoricus, respectu habito Materie. Ex qua prædicat, vel versatur circa

Materialem, five materiam immerfa corpora infectiora, & ex illorum figuris, formis, effectibus, passionibus prædicat, Prædictiones Physicorum, quæ hujus sunt loci propria.

Immaterialem, five à materia corruptibili separata, corpora scilicet cælestia, ex quorum motu, & influxu prædicat Astrologus, & Astronomus.

Et hæ prædictiones sunt Astrologicæ. De quibus sub loco Astrologorum.

Prædicat, & prædicat ex actionibus, & observationibus quotidianæ vitæ, de Rebusque, vel privatorum hominum eventis. Prædictiones Prudentium, five Ethicæ, de quibus sub loco Prudentiæ agetur.

Externo, à communicatione videlicet luminis alicujus supra naturam hominis, quo illustrata mens, divino, non humano mote, prædicat futura, Tales sunt Prædictiones Metaphysicæ, De quibus suo loco.

Habitavit Æolus in una ex septem insulis Æolis dictis, quæ Strongyle nominabatur, ut ait Strabo. l. 6. Memoriam prædidit Iacius, Æolus fuisse rerum naturalium, & in primis ventorum studiosiss. ut profectus navigantibus. Prædicebat igitur, vel cum Sol Tauro propinquaret, quæ maris futura esset tempestas, aut quæ benignitas celi, & quo die, quæ vel diei hora, vel quædam perduraret Zephyrus. Hinc factum, ut illum ventorum esse regem diceret: sicut Amalchidam, & Protoclem, & Protocreonem dixit Orpheus: hi enim, quos vellent ventos, dicebantur in utrem inclaudere, & emittere. Scripserunt reliquit Strabo. lib. 1. Æolum dictum fuisse regem Ventorum, quia per fluxum, ac refluxum aquarum, cum habitaret in locis asperis, futuræ tempestatis signa multo antè prædixit. Quæ cum ad prædictum tempus evenirent, creditur vulgus mortalium, Ventos esse in ejus potestate. Nat. Comes Myth. lib. 8. c. 10.

ANAXAGORAS prædixit, lapidem è sole casurum. Qui etiam cecidit multis post ejus obitum annis ad Egos flumen, sub principe Dimylo. Asserbat enim, cælum ex lapidibus esse compositum. Laert. lib. 2.

Fuit in Anaximandro Milefio divinitas quadam, à quo Laedæmonii præmoniti sunt, ut urbem, & tecta custodirent, quando motus ingens terræ infatigat: estque non multo post pars Taygeti montis, magno telluris tremore in subsecutâ urbem provoluta, atulitque Spartatis tectorum, & hominum cladem supra modum calamitosam: sed multo majorem allatura, si res non antè provisa fuisset. Sabeli. lib. 10. cap. 8. ex Plinii l. 2. cap. 79.

PEREGRIDES Syrius, Pythagoræ præceptor, hausta è puteo aqua, futurum ibidem post triduum terræ motum prædixit: Laert. lib. 1. ex Plin. lib. 2. c. 79.

METALLA.

Non quia Galenus Medicus, non quia Dioscorides de Metallis scripsere, idcirco historia metallica Medicinæ pars est. Quatenus ad finem Medicinæ pertinet, ut corpora sunt naturalia, sic cognitio illorum Physicis propriis est: præparatio culibetque usui inventura, Chymica, quem propter opus ipsum inter Mechanicos artifices ablegavimus.

GEORGIUS Agricola Germanus de Mineralibus tam accurate scripsit, ut occasione potius ob temporis anticipacionem, quàm inventionem, & judicio, nostræ ætatis homines ab antiqui superari, præclaro argumento ostendit.

STIRPES, ARBORES, HERBAS. HERBARIUM, G

Herbarum historia ad Philosophum naturalem non minus pertinet, quàm Corporis humani Anatomia, quàm Animalium historia, quàm Metallorum cognitio. A Medicis autem diligentius exculta, occasione dedit vulgo, ut banc ipsam Medicinam partem non postremam esse arbitretur. Atqui non quæ ad artis alicujus, vel theoriam, vel praxin utilis sunt, propria esse necesse est. Dissindi enim sunt fines, & termini artium, totiusque aded Philosophiæ, usus verò promiscuus, & communis. In genere verò hinc de Herbarum studio agimus, five historia, five usus, five causæ inveniantur, doceanturque.

Nihil magis veneranda antiquitas mirata est, quàm herbarum vires. Hinc Medæ Colchicæ, Circes Italæ, atque etiam Calypsus veneficæ, fabulis occasione dederunt. Helenam quoque Homerus ab Ægyptii Regis uxore herbas qualdam accepisse scribit, & nobile illud Nepenthes, Lethæum vetè populum. Plin. lib. 25. c. 2.

Primus omnium, quos memoria novit, Orpheus de herbis curiosus alicui prodidit. Post eum Mæfusus, & Hæliodorus Poligon herbarum mirati sunt. Homerus & alios nominatim herbas celebrat, maxime verò Moly, cujus inventionem Mercurio tribuit, & contra omnia venena præfere ait. Ab eo Pythagoras carus sapientia, primus volumen de earum affectu composuit, Apollini, Æsculapioque, & in totum diis immortalibus inventionem, & origine assignat: composuit & Democritus, ambo peragratis Perfidis, Arabiæ, Æthiopiæ, Ægyptique Magis. Ibid.

Regis herbariæ studium multis famam immortalem atulit Gentio Regi Illyrici Gentiana inventa, Artemisidæ reginæ Carthæ Artemisia. Plin. lib. 25. c. 6. & 7.

Epimenidem Cretensem, quidam non obdormisse in specu (ut vulgata est fama) sed per montes vagatum, & postquam fuisse ajunt, medicinæque studiosum, ut qui postea urbem Athenensium à peste liberavit. Laert. in ejus vita.